
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20124 CADERNO 8

Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA 

estabelecidas pela PORTARIA N° 3316/2012-MP/PGJ, de 

19/1/2012, no período de 23/7 a 21/8/2012, a partir de 

30/7/2012, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3318/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 

021/2012/5ªPJEP/MP, protocolizado sob o nº 25373/2012, em 

22/6/2012,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça OCIRALVA 

DE SOUZA FARIAS TABOSA, desta Capital ao município de 

Chaves, no período de 2 a 6/7/2012, para participar de 

audiência referente ao processo nº 2011.1.000139-8, em que 

fi gura como autora.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3319/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 

inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 

Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 

f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 

OLIVEIRA para, até 31/7/2012, exercer o 12º cargo de 

Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias 

do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 

9/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 

Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3320/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 18/7/2012, a designação da Promotora 

de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA para exercer o 

1º cargo de Promotor de Justiça de Abaetetuba, contida na 

PORTARIA Nº 1088/2012-MP/PGJ, de 9/3/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3325/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E :

AUTORIZAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 

SILVA FREITAS JÚNIOR, gozar 37 (trinta e sete) dias restantes 

de férias estabelecidos pela PORTARIA Nº 1502/2007-MP/PGJ, 

de 25/5/2007 e suspensos pela PORTARIA Nº 2329/2007-MP/

PGJ, de 27/8/2012, no período de 1º/8 a 6/9/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 

julho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3326/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 

protocolizado sob o nº 28554/2012, de iniciativa da Srª 

Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª 

Rosa Maria Rodrigues Carvalho,

R E S O L V E:

REVOGAR, a contar de 1º/7/2012, a designação do Promotor 

de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA para exercer o 7º 

cargo de Promotor de Justiça de Família de Belém, contida na 

PORTARIA Nº 3010/2012-MP/PGJ, de 28/6/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3327/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 

sob o nº 28554/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das 

Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria 

Rodrigues Carvalho,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 

DE SOUZA GOMES para exercer o 9º cargo de Promotor 

de Justiça de Família de Belém, em virtude das férias da 

Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, no período de 

16 a 31/7/2012; e em caráter cumulativo, exercer o 10º cargo 

de Promotor de Justiça de Família de Belém, em virtude das 

férias do Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, no 

período de 16 a 27/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições 

no município de Belém.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3328/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 178/2012-MP/CMP/

Stm, de 19/6/2012, protocolizado sob o nº 25756/2012,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 3º da Resolução nº 

008/2007-CPJ/MP;

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES 

FERREIRA para exercer a função de Vice-Coordenadora do 

Pólo Baixo-Amazonas, a contar de 11/6/2012, durante a 

Licença-Maternidade da Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 

DANTAS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3329/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 121/2012-MP/

COORDENAÇÃO, protocolizado sob o nº 21362/2012, de 

iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça da 

Região Administrativa Belém II, Promotora de Justiça Marlene 

Ramos Pampolha,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 

CARDOSO SINIMBÚ para, até 30/6/2012, exercer atribuições 

perante o 1º Juizado Especial Criminal de Ananindeua 

(UNAMA), a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 

atribuições no município de Ananindeua.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3333/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO que a designação deve recair, 

preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 

DO NASCIMENTO para, até 20/7/2012, exercer o cargo de 

Promotor de Justiça de Igarapé-Miri, a contar de 17/7/2012, 

sem prejuízo de suas atribuições no município de Oeiras do 

Pará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 

julho de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1872/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 

NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 

pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,

CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 

realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 

execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 

Ministério Público;

R E S O L V E :

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 

acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos 

contratuais, conforme quadro:

Instrumento: ARP


